BCH ĐOÀN TỈNH PHÚ THỌ
***

Số:      - CV/TĐTN - BTG
“V/v gợi ý nội dung sinh hoạt chi đoàn

và công tác giáo dục thanh niên tháng 01/2024”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Phú Thọ, ngày     tháng 12 năm 2023

Kính gửi: BTV các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.

Nhằm tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức để nâng cao hiệu quả, chất
lượng sinh hoạt Chi đoàn và công tác giáo dục thanh niên, Ban Thường vụ Tỉnh
đoàn gợi ý nội dung sinh hoạt chi đoàn và công tác giáo dục thanh niên tháng
01/2024, cụ thể như sau:

1. Nội dung sinh hoạt
1.1. Tuyên truyền, quán triệt và triển khai trong đoàn viên, thanh niên

nội dung các văn bản
- Công văn số 2485-CV/TWĐTN-BTG của Ban Chấp hành Trung ương

Đoàn về việc “Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng về quản lý,
bảo vệ và phát triển rừng” (Có văn bản kèm theo).

- Văn bản số 4723/UBND-NCKS của UBND tỉnh Phú Thọ về việc “Tăng
cường quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, VPPL về vũ khí, vật liệu
nổ, công cụ hỗ trợ và pháp” (Có văn bản kèm theo).

- Kế hoạch số 4710/KH-UBND của UBND tỉnh Phú Thọ về việc “Triển
khai thi hành Luật Phòng thủ dân sự” (Có văn bản kèm theo).

- Công văn số 833-CV/BTGTU của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ về việc
“Tuyên truyền kết quả kỳ họp thứ 6, Quốc hội khoá XV” (Có văn bản kèm theo).

- Văn bản số 5017/UBND-NCKS của UBND tỉnh Phú Thọ về việc “Thực
hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên
đán Giáp Thìn năm 2024” (Có văn bản kèm theo).

- Hướng dẫn số 102-HD/BTGTU của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ về việc
“Công tác tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại
hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 -
2029” (Có văn bản kèm theo).

1.2. Tuyên truyền nội dung các sự kiện chính trị, ngày lễ kỷ niệm, các
hoạt động lớn của đất nước, dân tộc

- Kỷ niệm 27 năm ngày tái lập tỉnh (01/01/1997 - 01/01/2024); kỷ niệm
78 năm ngày tổng tuyển cử bầu Quốc hội đầu tiên của nước Việt Nam dân chủ
cộng hòa (06/01/1946 - 06/01/2024); kỷ niệm 74 năm ngày truyền thống học
sinh, sinh viên (09/1/1950 - 09/1/2024); kỷ niệm 51 năm ngày ký Hiệp định

2

Paris chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam (27/01/1973 -
27/01/2024).

2. Hình thức tổ chức sinh hoạt chi đoàn
Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, Ban Chấp hành Chi đoàn, Chi đoàn

cơ sở có thể chủ động lựa chọn một trong các hình thức sau để tổ chức sinh hoạt
chi đoàn chủ điểm:

- Tổ chức tuyên truyền trực quan qua hệ thống pano, áp phích, băng rôn,
khẩu hiệu, tuyên truyền qua phương tiện thông tin đại chúng như loa phát thanh,
bảng thông tin nội bộ, đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền trên các trang mạng xã
hội của từng đơn vị.

- Đối với những chi đoàn do điều kiện đặc thù (về thời gian công tác,
nhiệm vụ chuyên môn, vị trí địa lý...) khó tập hợp đoàn viên, có thể tổ chức sinh
hoạt qua hình thức trao đổi trực tiếp như: livestream, các ứng dụng họp trực
tuyến (Zoom,Skype,Webex...) nhưng phải đảm bảo truyền tải các nội dung đã yêu
cầu về mặt nội dung của Hướng dẫn.

- Khuyến khích các đơn vị ứng dụng công nghệ thông tin, các loại hình
trực quan sinh động, thiết kế các sản phẩm tuyên truyền trong tổ chức sinh hoạt
chi đoàn.

3. Định hướng tư tưởng cho thanh niên
- Đẩy mạnh các hoạt động của cộng tác viên dư luận xã hội các cấp; quán

triệt thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà
nước. Tăng cường phối hợp quản lý các hoạt động in ấn, xuất bản, dịch vụ
Internet, quần chúng nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn các trang mạng xã hội,
trang thông tin điện tử có nội dung xấu, độc hại, gây mất ổn định trật tự xã hội
và ảnh hướng xấu đến đoàn viên, thanh niên.

- Tăng cường theo dõi, nắm bắt các âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù
địch nhằm lợi dụng, lôi kéo, kích động thanh, thiếu niên qua sách báo, văn hóa
phẩm phản động; các kênh phát thanh, truyền hình, internet không chính thống;
có biện pháp ngăn ngừa và vận động đoàn viên, thanh niên không tham gia bình
luận, thích, chia sẻ các trang, các thông tin xấu, độc trên mạng xã hội; thường
xuyên báo cáo tình hình về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua Ban Tuyên giáo để có
định hướng dư luận xã hội đúng đắn, kịp thời và triệt để.

- Duy trì có hiệu quả Câu lạc bộ Lý luận trẻ các cấp trong công tác bảo vệ
nền tảng tư tưởng của Đảng; duy trì chuyên mục “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi
tuần một câu chuyện đẹp” trên mạng xã hội của đơn vị và cuộc vận động “Xây
dựng giá trị hình mẫu thanh niên thời kỳ mới” cùng các phong trào hành động
cách mạng để thu hút, đoàn kết, tập hợp thanh niên.

3

Trên đây là gợi ý nội dung sinh hoạt chi đoàn và công tác giáo dục thanh
niên tháng 01/2024, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc
triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Văn phòng, Ban Tuyên giáo TW Đoàn (B/c);
- Thường trực Tỉnh đoàn (C/đ);
- Như trên (Th/h);
- Lưu VP, TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

Hoàng Thái Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T14:10:05+0700
	TRUNG ƯƠNG ĐOÀN THANH NIÊN CỘNG SẢN HỒ CHÍ MINH - Phú Thọ
	Hoàng Thái Nam<namht.tinhdoan@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T15:07:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tỉnh đoàn Thanh niên<tinhdoan@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T15:07:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tỉnh đoàn Thanh niên<tinhdoan@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T15:07:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tỉnh đoàn Thanh niên<tinhdoan@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!